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商务部 2023 年考试录用公务员报考政策问答

一、商务部 2023年计划招录多少人？具体有哪些职位？

答：我部 2023年计划招录 29人。职位主要包括：

一级主任科员及以下（英语一）职位面向理论经济学、

应用经济学、金融、应用统计、税务、国际商务、保险、资

产评估、数字经济专业毕业生；

一级主任科员及以下（英语二）职位面向法学（限法学

理论、法律史、宪法与行政法学、诉讼法学、民商法学、经

济法学、国际法学），法律，知识产权，国际事务专业毕业

生；

一级主任科员及以下（英语三）职位面向理学（限数学

与应用数学、统计学、应用统计学），工学（限电子信息工

程、电子科学与技术、信息与通信工程、计算机科学与技术）

专业毕业生；

一级主任科员及以下（英语四）职位面向哲学，经济学，

法学（限政治学、社会学、马克思主义理论），文学（限中

国语言文学、英语、法语、葡萄牙语），历史学，管理学（限

管理科学与工程、工商管理学、农林经济管理、工商管理、

会计）专业毕业生；

一级主任科员及以下（英语五）职位、一级主任科员及
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以下（英语六）职位面向复语型专业毕业生。

两个非通用语职位面向俄语、蒙古语专业毕业生。

本科专业分类参见《普通高等学校本科专业目录》

（http://www.moe.gov.cn/srcsite/A08/moe_1034/s4930/202003/

t20200303_426853.html）、《列入普通高等学校本科专业目

录的新专业名单（2021年）》（http://www.moe.gov.cn/srcsite/

A08/moe_1034/s4930/202103/t20210301_516076.html）和《列

入 普 通 高 等 学 校 本 科 专 业 目 录 的 新 专 业 名 单 》

（http://www.moe.gov.cn/srcsite/A08/moe_1034/s4930/202202/

t20220224_602135.html）；研究生专业分类参见《研究生教

育学科专业目录（2022年）》（http://www.moe.gov.cn/srcsite/

A22/moe_833/202209/t20220914_660828.html）。职位专业要

求为学科门类的，即该门类所包含的一级学科、二级学科均

符合要求；专业要求为一级学科的，即该一级学科所包含的

二级学科均符合要求。

对于以上专业（学科）目录中没有具体对应的自设学科

（专业）和境外留学专业等，考生在报名时需在备注栏中注

明主要课程、研究方向和学习内容等情况，我部将根据职位

专业需求进行审核。

二、对报考人员年龄有何要求？对性别和身高有限制

吗？

答：报考人员须为 18周岁以上、35周岁以下（1986年
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10月至 2004年 10月期间出生），应届硕士研究生和博士研

究生（非在职）人员年龄可放宽到 40周岁以下（1981年 10

月以后出生）。

对报考人员的性别和身高无任何限制。

三、对报考人员的基层工作年限有什么要求？

答：我部所有招录职位均无基层工作经历限制，欢迎广

大应届毕业生报考。

四、报考人员有多个专业，应如何报考？

答：学历要求为硕士研究生及以上的职位，需以硕士研

究生及以上专业进行报考，不可使用本科所学专业报考。如：

报考人员本科专业为法学，硕士专业为经济学，且上述两个

专业均获教育部制发的学历和学位证书，则应按经济学专业

报考，但不得以法学专业报考。

学历要求为本科及以上的职位，报考人员所学多个专业

均同时具有教育部制发的学历和学位证书，即可任选一个专

业报考。如：报考人员本科专业为社会学，硕士专业为统计

学，且上述两个专业均获教育部制发的学历学位证书，则可

按上述任一专业报考。

五、各职位对报考人员英语水平有何要求？

答：一级主任科员及以下（英语一）职位须英语六级 425

分及以上，或英语专业八级合格及以上，或雅思 6分及以上，

或新托福 85分及以上；
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一级主任科员及以下（英语二）和一级主任科员及以下

（英语三）职位须英语六级 500分及以上，或英语专业八级

合格及以上，或雅思 6.5分及以上，或新托福 95分及以上，

可熟练使用英语处理涉外事务，能胜任经贸谈判工作；

一级主任科员及以下（英语四）职位须英语六级 550分

及以上，或英语专业八级合格及以上，或雅思 7分及以上，

或新托福 105分及以上，可熟练使用英语处理涉外事务，能

胜任经贸谈判工作；

一级主任科员及以下（英语五）和一级主任科员及以下

（英语六）职位须英语专业四级良好及以上，或英语专业八

级合格及以上。

报考人员须在报名表外语水平栏和备注栏中注明外语

考试名称和成绩，否则视同不符合条件。

六、各职位包含哪些用人司局？报考人员需要选择具体

司局吗？

答：英语一、英语二、英语三和英语四 4个职位均由多

个司局合并组成。报考人员只需根据自己的专业、学历、语

言水平等基本情况，选择合适的职位报考，无需选择具体司

局。具体司局将根据司局需求和报考人员具体情况由组织统

筹安排。

七、留学回国人员报考有哪些注意事项？

答：留学回国人员须在面试前取得教育部留学服务中心
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出具的最高学历《国外学历学位认证书》（不能用“临时证

明”替代），否则视同不符合条件。我部面试初步计划于 2023

年 2月中旬举行。报考时，报考人员须在备注中注明是否已

取得认证，或将于何时取得认证，能否于 2023 年 2 月中旬

面试前取得认证。

面试前无法取得教育部留学服务中心出具的最高学历

《国外学历学位认证书》的，报名时不得以低一级学历专业

报考。面试时无法取得最高学历《国外学历学位认证书》的，

将取消面试资格。

八、在读的非应届毕业生能否报考？

答：不能。

九、在职公务员和参照公务员法管理的机关（单位）工

作人员能否报考？

答：不能。

十、2023年毕业的委培生和定向生能否报考？

答：原则上不得报考。

十一、网上报名需要注意哪些问题？

答：（一）报名时请认真仔细选择职位，资格审查通过

后将无法改报其他职位；

（二）报名时所填报信息须真实准确，如发现弄虚作假，

将取消考试或录用资格，并视情节作出相应处理；

（三）报名后请及时关注资格审查结果，以便及时补充
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材料或改报其他职位；

（四）请合理安排报名时间，尽量避免在 11月 3日报名

截止前最后两天报名，否则一旦未通过资格审查就失去了改

报其他职位的机会，同时避免因系统拥堵等原因造成的报名

失败。

欢迎大家踊跃报考商务部，预祝大家取得好成绩！


